Nguyễn Cát Tường (1912-1946) vốn là một họa sĩ cộng tác vẽ

tranh biếm hoạ (ký tên: A. S. Lemur) cho tuần báo Phong Hóa

(vào thời điểm trước khi Nhất Linh – Nguyễn Tường Tam làm

chủ bút). Khi chuyên mục “Vẻ Đẹp Riêng Tặng Các Bà Các Cô”

được Nhất Linh mở ra trên tuần báo Phong Hóa số 85 (ngày

11/2/1934 – Xuân Giáp Tuất), Nguyễn Cát Tường trở thành

nhà mỹ thuật vừa viết bài, vừa nghiên cứu y phục, vừa chế

kiểu và còn chụp ảnh, vẽ minh hoạ ‘thời trang’ cho các ấn

phẩm mà nhóm Tự Lực Văn Đoàn xuất bản, và ông được xem

là người đặt nến móng cho áo dài hiện đại, với kiểu dáng gần

nhất với hiện nay.